
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553  63 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 774/2021-DAF/CGP, de 15/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 88/2021-GOFTC “A”, de 10/03/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/275738,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e dois e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o Município de Igarapé Açú, no período de 24/03 a 
15/04/2021, a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no 
referido município.

Servidor matricula

Claudionilso quaresma lima 5212650/2

Eldima nunes da silva 54191707/3

Marco antonio carvalho quaresma 57202004/1

Pedro paulo ferreira barbosa 57202090/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

 Protocolo: 645416
PORTARIA Nº 689/2021-DAF/cgp, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/227875;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o Município de Paragominas, no período de 15/03 a 
09/04/2021, a fim de realizar serviços de retaguarda de CNH na Ciretran 
“A” de Paragominas.

Servidor matricula

JAQUELINE ALVES DE SOUZA 54189861 /2

MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS DE DEUS 55588879 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
(Republicado por incorreção no DOE n° 34.534, de 26/03/2021)

Protocolo: 645442

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 019/2021.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 
001/2020 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto 
n°. 555, de 08 de agosto de 2000, Decreto n° 877 e 878, de 31 de março 
de 2008, Decreto Estadual nº 991/2020, Decreto Estadual 534, de 04 de 
fevereiro de 2020, e na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, pelos precei-
tos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da 
teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, na forma do 
artigo 54 da Lei n.°8.666/93, combinado com o inciso XII do artigo 55, do 
mesmo diploma legal.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PAPELARIA DOS ESTUDANTES 
EIRELLI, CNPJ Nº 11.203.578/0001-61
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE em conformidade 
com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Ter-
mo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: O valor global para o presente contrato é R$ 5.075,50 (Cinco mil, 
setenta e cinco reais e cinquenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNÇÃO: 06
SUBFUNÇÃO:122 – Administração Geral
PROGRAMA: 1297 – Manutenção de Gestão
PROJETO/ATIVIDADE: 8338 – Operacionalização de Ações Administrativas;
ELEMENTO DA DESPESA: 339030-16 – Material de Consumo
FONTE DE RECURSOS: 0261 – Recursos Próprios
0661 - Recursos Próprios
VIGÊNCIA: Início: 14/04/2021 Término:13/04/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 645257

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 020/2019
NUMERO DO TERMO: 2
fundamentação legaL: O presente contrato será regido e vinculado pela 
Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II, e, nos casos omissos, obser-
var-se-á o disposto no Código Civil Brasileiro e demais diplomas legais 
pertinentes a matéria.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa LIBERTY SEGUROS S/A, CNPJ nº 
61.550.141/0001-72.
OBJETO DO CONTRATO: A contratada obriga, pelo presente contrato, con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviço de seguro 
contra acidentes pessoais para estagiários remunerados pelo Departamen-
to de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN/PA.
VALOR: R$ 4.181,76 (quatro mil, cento e oitenta e um reais e setenta e 
seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06 Segurança Pública;

122 Administração Geral;

1297 Manutenção da Gestão;

8338 Operacionalização das Ações Administrativas;

339039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos

0261 Recursos Próprios

0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 12/04/2021 Término: 11/04/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09 /04/ 2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
DETRAN/PA

 Protocolo: 645382

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONSIDERANDO 
o disposto no art. 16, Parágrafo Único, da Lei Estadual no 7.594, de 28 de 
dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá outras providências, RESOLVE:
ALTERAR na CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
do Contrato Administrativo nº 37/2020 que passa a ser de R$48.196.005,84 
(quarenta e oito milhões, cento e noventa e seis mil, cinco reais e oi-
tenta e quatro centavos) conforme Convenção Coletiva de Trabalho CCT 
2021/2022, registradas no MTE son nº PA000031/2020 E PA000031/2021 
e Parecer Jurídico nº 134/2021 – Projur/Consultivo, que será atendido 
através das funcionais programáticas :

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;

Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção:
125 Normatização e Fiscalização;

122 Administração Geral;

Programa:
1297 Manutenção da Gestão;

1502 Segurança Pública;

Projeto Atividade:
8338 Operacionalização das Ações Administrativas;

8274 Regularização de Veículos;

Elemento de Despesa: 339037(02)
3309037(05) Locação de Mão de Obra; 

Fonte de Recursos:
0261 (000000) Recursos Próprios;

0661 (000000) Recursos Próprios – Superavit.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 645266


